3896. *L. maculatum* L. — In ruderatis, lapid. et dumet. reg. infer., mont. et subalpinae in tota ditione frequens.

— var. *nemorale* RCHB. f. *pallidiflorum* BECK. — Folia cordata acuta grosse duplicato-serrata; calycis dentes longe acu-

minati tubo longiores; corolla pallide lilacina fere albida. — Vratnica pr. Volujačko jezero distr. Piva (Ma), in valle rivi Vrbnica distr. Piva (De, Si).

— — — f. *longearistatum* NEJČ. — Dentes calycini longe subulati tubo multo longiores. — Ad Njeguši et in monte Piperska Lukavica (Ro).

3897. *L. garganicum* L. subsp. *glabratum* (GRIS.) BRIQU. var. *inflatum* (HEUFF.) BRIQU. (= *L. longiflorum* PANČ. Elench. 75 non TEN.). — A *L. albo* dignoscitur corollae tubo recto faucem versus sensim infundibuliformi ampliato intus non annulato-piloso. — In rupestr. reg. subalp. — Ad Crvena Stijena sub monte Durmitor et in valle Tušina (Pč).

3898. *L. pictum* BOISS. et HELDR. — A praeced. dignoscitur caule procumbente, foliis minoribus reniformibus vel late cordatis obtusis, verticillastris paucis (2—4) floris, calycis dentibus breviter acutis tubo multo brevioribus, corolla pallide rosea. — In alpinis ad Fuša Rudnices sub Prokletija planina ad fines Albaniae (Df).

3899. *L. bifidum* CYR. — Annum; caulis adscendens vel erectus medio saepe nudus; folia triangulari-ovata crenata vel inciso-dentata, inferiora longe petiolata saepissime cordata; calycis hirti dentes lanceolato-subulati tubo breviores demum patentes; corolla alba pubescens tubo recto intus non annulato-piloso calyce 3—4-plo longiore, galea bifida lobis ovatis, antherae hirsutae, achenia granulata. — In ruderatis et lapid. maritimis ad Ulcinj (Ro), in cultis ad Njeguši loco „Ljut“ (Pej, Ro).

3900. *L. purpureum* L. — In cultis et ruder. reg. infer. et mont. — Ad Njeguši et Cetinje (Pč), Malošin do et Velestovo distr. Katunska nahija, circa Bar et Vir (Ro), ad Ulcinj (Ba, Ro).

3901. *L. amplexicaule* L. — In cultis et ruder. reg. infer. et mont. — Circa Bar et Ulcinj (Ba, Ro), Čevo, Resna et Velestovo distr. Katunska nahija (Ro).

Leonurus L.

*3905. *L. cardiaca* L. — In fruticetis et ad sepes reg. infer. et mont. — Danilovgrad (Pč, Ro), Cetinje (Ba), Radovče polje (Ho), Viljuša, Šavniki, Njeguši, Nikšić, Zagarač, Berane (Ro), Andrijevića (Ja, Ro).

— f. *glaber* (GILIB.) ABROM. et SCHOLZ. — Krstačko polje pr. Njeguši (Ro, Pej).

Ballota L.

3907. *B. nigra* L. subsp. *foetida* (LAM.) HAY. — In ruderatis et lapidosis reg. montanae. — Sub monte Lovćen (Pč), Njeguši, Andrijevića et coenob. Piva (Ro).